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Filmpremiere – tre veje for økologisk landbrug 2020 
 

Økologisk Landsforening præsenterer i dag tre film for nye veje til værdiskabelse i økologisk landbrug 
anno 2020. Et landbrug der skaber værdi for forbruger, landmand og samfundet som helhed. 
 

”Forædling på gården”, ”Energi & Klima” og ”Samarbejde” er titlerne på tre film, der vise nye, mulige veje 
for fremtidens økologiske landbrug. De tre film viser hver deres vej til værdiskabelse i landbruget. 
 

- Filmene tager udgangspunkt i nogle af de mennesker, som i dag er langt fremme med at udvikle økologisk 
fødevareproduktion. Derfra folder de perspektiverne ud for, hvordan økologien kan se ud i 2020. Og for 
hvordan økologien kan blive endnu mere værdifuld for landmand, forbruger og samfund ved at levere 
højkvalitetsprodukter, energi, natur, arbejdspladser og klimaløsninger, siger Evald Vestergaard, formand for 
Økologisk Landsforening. 
 

- Filmende skitserer nye veje for at landmænd kan skabe mere økonomisk bære- og konkurrencedygtigt 
økologisk landbrug. Filmene skal være med til at skabe øget interesse om økologien hos konventionelle 
landmænd – de potentielle, nye økologer. En nødvendighed for at nå Grøn Vækst målet om en fordobling 
af økologisk landbrug i 2020. Filmene viser ikke de endegyldige veje at gå, men kan inspirere og sætte 
tankerne i gang hos landmændene til at tænke i nye, værdiskabende baner, siger Evald Vestergaard. 
 

Levende billeder på begrebet ”værdiskabende” 
Begrebet ”værdiskabende landbrug” blev introduceret på Økologisk Landsforenings generalforsamling 
tidligere i år. Det skabte lydhørhed i både medier og landbrugskredse, men det alligevel nok de færreste, 
der har sat konkrete billeder på det ”værdiskabende landbrug”. Det håber Økologisk Landsforening nu at 
råde bod på med de tre film. 
 

- Der er behov for et markant skift i fokus i landbruget, hvis erhvervet skal have en fremtid i Danmark. Et 
skift fra et ”volumenskabende landbrug” til et ”værdiskabende landbrug”, der skaber mere værdi for 
forbrugerne, samfundet og landmændene. Fokus har været alt for meget på, hvordan en liberalisering af 
lovgivning kan gøre landbrug større og produktionen billigere. Men der er alt for lidt fokus på, hvordan vi 
kan producere kvalitet og skabe merværdi, hvad end bedrifterne er store eller små, siger Evald Vestergaard. 
 

MERE OM FILMENE 
Forædling på gården (9 min. 40 sek.) 
Landmanden er gennem de seneste årtiers specialisering blevet presset længere og længere tilbage i værdikæden fra 
jord til bord. Filmen viser eksempler på, hvordan landmanden kan tage større ansvar for forædlingen af egne 
produkter og dermed for andel i en større del af værdikæden.  
 

Energi & Klima (9 min.) 
Landbruget har et stort klimaansvar. Fødevareproduktionen bidrager med en stor del af det globale udslip af 
drivhusgasser. Økologien har også et ansvar. Filmen viser, hvordan økologisk landbrug kan binde endnu mere CO2 i 
jorden, levere vedvarende energi til samfundet, gøre sig uafhængig af fossile brændsler, aftage affaldsprodukter fra 
samfundet og recirkulere dem som vigtige næringsstoffer tilbage til landbrugsjorden. 
 

Samarbejde (8 min.) 
Meningsfuldt samarbejde mellem bønder har været praktiseret lige så længe, der har været landbrug til. Filmen 
tegner perspektiverne i at genopfinde den kultur i en ny form, som skaber store synergier mellem landbrugsbedrifter 
og det omkringliggende samfund. 
 

Filmene er produceret af DBA Media med støtte fra Promilleafgiftsfonden for Landbrug  

 
Du kan se de tre film på www.okologi.dk  
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